1167, febrero, 15, Leén

El conde Ponce de Minerva, juntamente con su mujer, la condesa Estefania, y sus
hijos, Ramiro, Maria y Sancha, donan al monjc Dicgo Martinez y a sus hermanos, que
viven bajo fa regla de San Benito y la constitucion del Cister el lugar de Sandoval, loca-
lizado entre el rio Porma y el término de la villa de Mansilla de las Mulas. segun se lo
habia dado a ¢l el rey Alfonso VII. Les donan ademas todo ello para ¢l remedio de sus
almas, la heredad de Villaverde y de Santa Eugenia en su integridad.

B. AHN: Clero, carp. 1001-13.

C. AHN: Clero, leg. 2744. Traslado sacado por el escribano Pedro Mateos, a 13 de
encro de 1743.

ED. MANRIQUE, Annales 11, 451. CASTAN LANASPA: Documentos de Sandoval,
doc. 4.

CASTAN LANASPA: El dominio del monasterio de Sandoval, doc. 1. HERRERO
JIMENEZ, Coleccion documental del monasterio de Vitlaverde de Sandoval, doc. 6.

CIT. PEREZ-EMBID: E! Cister en Castilla ¥ Leon, p. 47-48.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego. comes Poncius de Minerva, et
cgo, uxor eius, comitissa domna Stephania, una cum filiis et tibi, Didaco Martini, et fra-
tribus tuis in Christo, tam presentibus quam futuris., sub regula beati Benedicti, secundum
constitutionem Cistercicnsem, locumn nostrum de Santoual, cum vasallos, solares, molen-
dinis, riuis, pratis, pascuis, sotis, terris, fontibus, arboribus, hortis, iurisdictionem civilem
ct criminalem, sicut determinatur, de una parte cum flumine de Porma, per ubicumque
dictum flumen discurrerit: et de aliis tribus partibus determinatur cum Mansela.
Praedictum locum damus tibi tuisque successoribus cum suis pertinentiis, sicut dominus
Alphonsus, rex Legionensis, nobis dedit. Insuper damus tibi et fratribus tuis hereditatem
nostram de Villaviridi ct Sancta Eugenia, utramque totam et integram, cum toto iure quod
¢n cis habemus vel habere debemus. Hane ergo cartam donationis quicumque filiorum
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vel parentum nostrorum siue extraneorum infringere tenttauerit, iram Dei et regis terrac
habeat, et cum luda traditore in inferno inferiori sit damnatus nisi resipucrit.

Facta carta apud Legionem. era millesima ducentesima quinta, decimo quinto kalen-
das martii. Regnante rege Fernando in Legione et Gallecia ct Asturiis .

Ego comes Poncius de Minerva, ct ego uxor eius , commitissa domna Stephania, una
cum filiis nostris. Ramiro, Maria ct Sancia, hanc cartam quam fieri iussimus propriis
manibus roboramus et signum facimus.

Ego, Iohannes, episcopus legionensis, conf. Ego Gonzalvus episcopo ovelensis, conf.

Ego, Fernandus, cpiscopus Astoricensis, conf. Ego, Stephanus Zemorensis cpiscopo,
conf. Ego comes Ramiro, Ego comes Petrus, conf. Ego Martinus Melendez, conf. Ego
Petrus Arias, conf. Ego lohannes, cappellanus comitis. pracsens, testis Ego Martinus
Didaci. presens, conf. Ego Arnulphus. diuino munere archidiaconus Legionensis, pre-
sens, testis. Ego Thomas, canonicus Legionensis,presens testis. Ego Petrus Petri, domi-
ni regis scriba, qui ad supra presens fui, et hoc scripsi et signum meum feci.

2. Santa Maria de Benavides
1176, febrero, 17
La condesa Estefania Ramirez, csposa del conde Ponce de Minerva, dona
Beneuiuere a Dios, a la orden del Cister, al monasterio de Sobrado y a su abad Egidio,
para que sc construya alli un cdificio donde pueda habitar la Orden.

PUB. LOSCERTALES, Tumbo de Sobrado 11, doc. 40.

In nomine Patris ct Filii et Spiritus Sancti amen. Scriptura sacra referente didicimus:
quam helemosina a morte libeat et sicut agua extinguit peccatum et iterum Fiducia
magna erit coram suo Deo helemosinam omnibus facientibus eam et pro patietur ani-
manm ire in tenebras Apostolus quoque beatus Paulus dim  tempus in quid habemus ope-
remur bonum ad omnes, maxime autem a domesticos fidei.

Ea propter, ego comitissa domna Stephania pro anima comitis domni Poncii, qui ita
mandauit in uita sua et pro anima mea ¢t ut prosit ad remedium peccatorum domni
Adefonsus regis Castelle et parentum suorum. facio carta donationis Deo et ordini
Cysterciensi ¢t monasterio Sancte Maric de Superaddo et uobis abbati domno Egidio et
omnibus successoribus uestris, de possessione mea que antiquitus decivatur Ueniuiues cum
suis terminis, appendentiis et directuris suis, ut libere et quicte possideatis imperpetuum.

Eo pacto ut ibi abbatiam construatis, abbatem constituatis cum constructa fuerint edi-
ficia in quibus ordinate habitare possitis. ¢t Deo Saluatori nostro uenire.

Et si aliquis homo hoc factum rumpere temptauerit, sit a Deo maledictus et excomu-
nicatus et cum Iuda Domini traditore in inferno damnatus et pectet regic parti decem
milia auri libras. Et hoc meum factum semper sit firmum ¢t inconcussum.

Facta carta X°III° kalendas marcii. Regnante rege domno Adefonso cum uxore sua
regina domna Alionor in Tolcto et Castella,
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Domno Cerebruno primate Toletano, et in Palentia episcopo domno Raymundo, et
domno lohanne legionensis episcopo, et comite domno Nuno in Castella ¢t dominante in
Ualeria ct Conca et Thamariz, ct filio cius domno Fernando comite et in Asturiis, et comi-
t¢ domno Petro Amalrici ultra serram, maioridomus regic Roderico Guterri, Petro
Rodcrici dominante in Nazera et Asturiis, Garsia Martini potente in Campis et fratre eius
Roderico Martini potente in Auia. Rex Adefonsus. conf. Regina domna Alionor, conf.
Dominus archiepiscopus celebrunus, conf. Domnus Raymundus Palentinus, conf. Garsia
Martini, conf. Domnus lohannes Legionensis episcopus, conf. Domnus Guterrius abbas
Sancti Facundi, conf. comes Nuno, conf. comes Petrus, conf. Rodericus Martin fratrer
eius, conf. Comes Fernandus. conf. Rodericus Guterri maiordomus regie, conf’

Petrus Roderici, conf. Ego domna Stephania comitissa hanc cartam quam fieri iussi
propriis manibus meis roboro et confirmo. Ego comitissa domna Maria Stephanie comi-
tisse filia, conf.

Era M* CC XIIIIL Ego Benedictus qui cartam scripsi, conf.

3. Santa Maria de Carrizo

1176, septiembre, 10

La condesa Estefania Ramirez hace donacion a la orden det Cister de las villas de
Carrizo, San Pedro del Paramo, Grulleros y “Argauallones™, (villas que tiene de su
ganancia y de sus arras y de sus derechos) asi como de sus heredades en Astorga, Ricgos.
Tapia. con el fin de edificar en Carrizo una abadia femenina (Si la orden del Cister. no
quisicra cdificar alli una abadia: queda bajo la potestad de dofia Maria, hija de Estefania
Ramirez, para que se contruya alli una abadia bajo cualquicr regla que sirva a Dios)

PUB. CASADO LOBATO. Coleccion diplomatica del monasterio de Carrizo |, doc. 38.

In nomine domini nostri [hesu Christi, qui uera sapientia Dei Patris est, per quem
reges regnant legum conditores iusta decerunt, per quem principes imperant potentes
decernunt iusticiam. Ego comitissa domna Stephania Ramiri ccclesie ciusdem Domini
nostri Thesu Christi incrementis debitis toto desidero inseruire afectans, ob honorem ac
reuerentiam Beate Dei Genitricis semper Uirginis Maric omnium sanctorum, precipue
pro anima mariti mei comitis domni Poncii. pro remissione peccatorum meorum. do ¢t
concedo uillam que dicitur Karrizu, cum omnibus directuris et pertinentiis suis, integre;
ct uillam Sancti Petri de Paramis, totam ct integram, ct uillam de Groleros et de
Argaualones, cum omnibus directuris et pertinentiis suis: quas uillas ego habeo de mea
ganantia ¢t de meis arris ¢t de meis directuris, quas dedit mihi maritus meus. Do etiam
totam illam hereditatem quam ego habeo in Astorica, ¢t habere debeo, et in Ricgos et in
Tapia; quas hereditates habco de meo patrimonio, hordini Cistelsensi tali conucntione ut
sit abbatia Sanctimonialium in Karrizu. Quos si ordini Cistelcensium non placuerit abba-
tiam sanctimonalium in Karrizo construire, sit in potestate ct prouidentia comitisse
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domne Maric, filie mee, faciendi ibi abbatiam sub quocum que ordine Deo seruientium
sibi placucrit.

Facla karta sub era M CC XIII et quotum III° ydus septembris. Regnante rege
domno Fernando cum filio suo rege domno Adefonso in Legioone, Gallecia ct Asturiis.
Domno lohanne episcopi in Legione. lohanne Galleco turres Legionensis tenente.

Ego. comitissa domna Stephania Ramiri. hanc cartam  donationis quam fieri iussi.
propria manu roboro et confirmo et signum facio. Petrus Dei gratia Compostellane eccle-
sic archiepiscopus, conf. Domnus Rodericus Ouetensis cpiscopus, conf. Arnaldus
Astoricensis episcopus, conf. lohannes Lucensis episcopus, conf. Adefonsus Auricnsis
episcopus. conf. Uitalis Salamantinus episcopus, conf. Petrus Ciuitatensis cpiscopus,
conf. Domnus Martinus abbas Sancti Hysydori. conf. Domnus Suarius Roderici. conf.